

2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年5月13日
上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社
 コード番号 1801 URL <https://www.aisei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111
 定時株主総会開催予定日 2022年6月28日 配当支払開始予定日 2022年6月29日
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月29日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	1,543,240	4.3	96,077	△26.4	103,247	△24.0	71,436	△22.8
2021年3月期	1,480,141	△15.5	130,516	△22.2	135,937	△21.6	92,554	△24.2
(注) 包括利益	2022年3月期		74,765百万円 (△45.9%)		2021年3月期		138,303百万円 (60.2%)	

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	350.88	—	8.4	5.4	6.2
2021年3月期	442.66	—	11.6	7.2	8.8
(参考) 持分法投資損益	2022年3月期	893百万円	2021年3月期	278百万円	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	1,956,200	872,835	44.4	4,335.78
2021年3月期	1,870,622	844,420	44.9	4,084.81
(参考) 自己資本	2022年3月期	868,886百万円	2021年3月期	840,844百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	80,507	△37,680	△41,863	496,760
2021年3月期	67,494	△18,683	△37,342	494,274

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	26,948	29.4	3.4
2022年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	26,244	37.0	3.1
2023年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00		37.5	

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,800,000	16.6	97,000	1.0	100,000	△3.1	67,000	△6.2	346.56

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、【添付資料】15ページ「4. 連結財務諸表(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期	200,803,372株	2021年3月期	224,541,172株
② 期末自己株式数	2022年3月期	404,114株	2021年3月期	18,694,329株
③ 期中平均株式数	2022年3月期	203,591,188株	2021年3月期	209,088,721株

(注) 期末自己株式及び期中平均株式数の算出上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する株式(2022年3月期 104,300株、2021年3月期 106,000株)が含まれております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2022年3月期の個別業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	1,219,267	6.5	75,293	△31.4	81,856	△29.3	57,743	△26.2
2021年3月期	1,144,940	△18.8	109,707	△22.5	115,720	△21.0	78,268	△21.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	283.63	—
2021年3月期	374.33	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	1,690,241	675,164	39.9	3,369.09
2021年3月期	1,645,642	669,594	40.7	3,252.88

(参考) 自己資本 2022年3月期 675,164百万円 2021年3月期 669,594百万円

2. 2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,450,000	18.9	79,000	4.9	82,000	0.2	56,000	△3.0	289.66

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2022年5月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。これにより、2023年3月期の連結業績予想及び個別業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況(1)当期の経営成績の概況」をご覧ください。

当社は、2022年5月16日(月)にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

2023年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	通 期						
	前期 2020. 4. 1~ 2021. 3. 31	当 期 2021. 4. 1~2022. 3. 31				次 期 2022. 4. 1~2023. 3. 31	
	実績	予想	実績	対前期	対予想	予想	対当期
受注高	16,506	18,300	15,897	△609	△2,403	18,000	2,103
土木事業	4,639	4,900	4,472	△167	△428	5,100	628
建築事業	10,406	12,200	10,177	△229	△2,023	11,700	1,523
開発事業	1,355	1,100	1,140	△215	40	1,100	△40
その他	106	100	108	2	8	100	△8
売上高	14,801	16,400	15,432	631	△968	18,000	2,568
土木事業	4,205	4,200	4,146	△59	△54	4,600	454
建築事業	9,222	10,800	9,849	627	△951	12,200	2,351
開発事業	1,268	1,300	1,329	61	29	1,100	△229
その他	106	100	108	2	8	100	△8
売上総利益	14.8	11.4	12.2	△2.6	0.8	10.8	△1.4
土木事業	18.9	16.9	17.2	△1.7	0.3	16.1	△1.1
建築事業	12.6	8.6	9.1	△3.5	0.5	8.0	△1.1
開発事業	16.5	16.2	18.0	1.5	1.8	18.6	0.6
その他	21.0	20.0	24.1	3.1	4.1	25.0	0.9
販管費	△6.0	△5.9	△6.0	—	△0.1	△5.4	0.6
	△883	△970	△916	△33	54	△970	△54
営業利益	8.8	5.5	6.2	△2.6	0.7	5.4	△0.8
	1,305	900	961	△344	61	970	9
営業外収益	70	58	84	14	26	60	△24
営業外費用	△16	△28	△13	3	15	△30	△17
(金融収支)	40	34	55	15	21	32	△23
経常利益	9.2	5.7	6.7	△2.5	1.0	5.6	△1.1
	1,359	930	1,032	△327	102	1,000	△32
特別利益	18	10	18	△0	8	—	△18
特別損失	△23	△20	△15	8	5	△10	5
税金等調整前 当期純利益	9.1	5.6	6.7	△2.4	1.1	5.5	△1.2
	1,354	920	1,035	△319	115	990	△45
法人税等	△428	△290	△319	109	△29	△320	△1
当期純利益	6.3	3.8	4.6	△1.7	0.8	3.7	△0.9
	926	630	716	△210	86	670	△46
非支配株主に帰属する 当期純利益	△0	—	△2	△2	△2	—	2
親会社株主に帰属する 当期純利益	6.3	3.8	4.6	△1.7	0.8	3.7	△0.9
	926	630	714	△212	84	670	△44

※「当期予想」は、2022年2月8日付の開示値を記載しております。

2023年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	通 期						
	前期 2020. 4. 1~ 2021. 3. 31	当 期 2021. 4. 1~2022. 3. 31				次 期 2022. 4. 1~2023. 3. 31	
	実績	予想	実績	対前期		予想	対当期
					対予想		
受注高	13,215	14,800	12,588	△627	△2,212	14,300	1,712
土木事業	3,266	3,400	3,076	△190	△324	3,500	424
国内	3,039	3,000	2,936	△103	△64	3,100	164
海外	227	400	140	△87	△260	400	260
建築事業	9,569	11,200	9,264	△305	△1,936	10,600	1,336
国内	9,397	10,600	8,972	△425	△1,628	10,000	1,028
海外	172	600	292	120	△308	600	308
計	12,835	14,600	12,340	△495	△2,260	14,100	1,760
開発事業	299	120	165	△134	45	120	△45
その他	81	80	83	2	3	80	△3
売上高	11,449	13,000	12,193	744	△807	14,500	2,307
土木事業	2,833	2,800	2,787	△46	△13	3,100	313
国内	2,735	2,650	2,661	△74	11	2,950	289
海外	98	150	126	28	△24	150	24
建築事業	8,319	9,800	8,973	654	△827	11,200	2,227
国内	8,085	9,200	8,506	421	△694	10,350	1,844
海外	234	600	467	233	△133	850	383
計	11,152	12,600	11,760	608	△840	14,300	2,540
開発事業	216	320	350	134	30	120	△230
その他	81	80	83	2	3	80	△3
売上総利益 %	15.0	10.6	11.5	△3.5	0.9	10.2	△1.3
	1,714	1,380	1,401	△313	21	1,480	79
土木事業	% 21.3	18.2	20.2	△1.1	2.0	18.1	△2.1
国内	602	510	563	△39	53	560	△3
建築事業	% 12.4	8.2	8.5	△3.9	0.3	7.4	△1.1
国内	1,032	800	761	△271	△39	830	69
海外	% 14.7	10.4	11.3	△3.4	0.9	9.7	△1.6
計	1,634	1,310	1,324	△310	14	1,390	66
開発事業	% 28.4	15.6	16.1	△12.3	0.5	58.3	42.2
国内	62	50	56	△6	6	70	14
海外	% 22.8	25.0	24.9	2.1	△0.1	25.0	0.1
その他	18	20	21	3	1	20	△1
販管費	% △5.4	△5.2	△5.3	0.1	△0.1	△4.8	0.5
	△617	△680	△648	△31	32	△690	△42
営業利益 %	9.6	5.4	6.2	△3.4	0.8	5.4	△0.8
	1,097	700	753	△344	53	790	37
営業外収益	71	50	76	5	26	50	△26
営業外費用	△11	△20	△10	1	10	△20	△10
(金融収支)	52	43	61	9	18	37	△24
経常利益 %	10.1	5.6	6.7	△3.4	1.1	5.7	△1.0
	1,157	730	819	△338	89	820	1
特別利益	22	10	20	△2	10	—	△20
特別損失	△41	△20	△12	29	8	△10	2
税引前当期純利益 %	9.9	5.5	6.8	△3.1	1.3	5.6	△1.2
	1,138	720	827	△311	107	810	△17
法人税等	△355	△220	△250	105	△30	△250	△0
当期純利益 %	6.8	3.8	4.7	△2.1	0.9	3.9	△0.8
	783	500	577	△206	77	560	△17

※「当期予想」は、2022年2月8日付の開示値を記載しております。